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TE DHENA THEMELORE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore

Gjuhé shqipe dhe letérsi

Lloji/kategoria e léndés mésimore

E detyrueshme

Viti

| (i paré)

Temat/fushat e programit mésimor

o Gjuhé dhe komunikim
o Letérsi, té shprehurit dhe krijimtari

e Njohuri mediatike

Numri i oréve mésimore

4 oré né javé / 144 oré né vit

Pajisjet dhe mjetet

e Pajisjet teknike né klasé: tabelé elektronike, tabelé shkollore, teknologji kompjuterike,
printer.

o Mijetet dhe burimet mésimore: fotografi, afishe nga veprimtaré dhe nga vepra letrare,
diagrame dhe ilustrime pér material mésimor, tabela qé pércjellin materialin sipas
fushave programore, fjalorég, fjaloré drejtshkrimor, leksikong, enciklopedi, libra, programe
kompjuterike edukative, regjistrime transmetimesh, regjistrime audio-vizuale;

e Biblioteka e klasés, biblioteka e shkollés.

Normativi pér kuadrin mésimor

Mésimdhénjen e [éndé sé gjuhés shqipe dhe letérsisé né vitin | té arsimit té gjimnazit mund ta
realizojé personi gé ka kryer drejtimin arsimor té programit studimor:

e Gjuhé dhe letérsi shqipe - VII/1 ose VI A, 240 kredi




REZULTATET E TE NXENIT

Fusha programore: GJUHE DHE KOMUNIKIM
Gjithsej: 55 oré

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

profesionale.

té interpretojé aspektet historike dhe gjuhésore té zhvillimit té gjuhés shqgipe dhe rendit karakteristikat e saj;

té zbatojé rregullat drejtshkrimore (pérdorimin e shkronjave té médha, té shkruarit e fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes, ndarjen e

1. té shpjegojé rolin e gjuhés si mjet ndérveprimi efektiv;
2.
3. té zbatojé theksin e sakté té fjaléve dhe fjalive gjaté té folurit;
4,
fjaléve né fund té rreshtit, té shkruarit e datave, shkurtesat, akronimet dhe shenjat e pikésimit);
5. té dégjojé dhe té lexojé pér té kuptuar;

6. té krijojé tekste pér komunikim zyrtar dhe jozyrtar né kontekste té ndryshme.

1. komunikimi efektiv varet nga pérshtatja e pérdorimit té gjuhés né kontekste, forma dhe mjedise té€ ndryshme;
2. té folurit e gjuhés standarde shqipe dhe té shkruarit duke ndjekur rregullat drejtshkrimore kontribuon né pérmbushjen personale dhe

Pérmbaijtjet (dhe nocionet/konceptet):

Standardet e vlerésimit:

RRETH GJUHES SHQIPE

Shkenca e gjuhés

(gjuhég, sistemi i shenjave, fjalim, komunikim —
dérgues i mesazhit, mesazh, marrés i mesazhit;
kod, llojet e komunikimit, njékahésh/i ndérsjellé,
verbal/joverbal, shenjé, simbol, sinjal; metagjuhg,
funksionet e gjuhés)

e Shpjegon réndésiné e gjuhés si mjet pér komunikim dhe fuginé e saj mbi ményrat e tjera
té komunikimit.

e Krahason dhe interpreton vecorité dhe funksionet e gjuhés.

e Jep shembuj té llojeve té ndryshme té komunikimit.

e Demonstron angazhimin né bisedé/ fillimin e komunikmit me shkrim né gjuhén standarde
shqipe.

e Shpjegon kuptimin e termit metagjuhé.

Gjuha shqipe né familjen e gjuhéve indoevropiane

e Shpjegon prejardhjen e gjuhés shqipe si degé e vecanté né familjen e gjuhéve
indoevropiane.




(klasifikimi, gjuhét indoevropiane, vecorité e gjuhés
standarde shqipe)

Identifikon dhe shpjegon vegorité e gjuhés standarde shqgipe dhe aférsité dhe dallimet e
saj me gjuhét e tjera indoevropiane.

Zhvillimit historik i gjuhés letrare shqipe

(Periudha parahistorike; Periudha historike — nga
shek. | deri te shkrimet e para; Periudha e re- nga
shkrimet e para deri né ditét e sotme)

Dallon periudhén parahistorike.

Krahason vecorité e pérgjithshme té déshmive té periudhés parahistorike dhe té
shkrimeve té para té periudhés historike té gjuhés shqipe.

Njeh etapat e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe né periudhén e re.

GJUHESI

Degét kryesore té gjuhésisé

(fonetikg, leksikologji, gramatiké - morfologji dhe
sintaksé)

Shpjegon rolin e gjuhésisé si shkencé qé merret me studimin e gjithanshém té gjuhés.
Dallon degét kryesore té gjuhésisé dhe shpjegon rolin e tyre.

Fonetiké dhe fonologji

(rrafshi gjuhésor, fonetiké, fonologji, tingull,
fonemé, shkronjé, ortografi, ortoepi; ményra e
artikulimit té tingujve; sistemi fonetik: zanore,
grupe (togje) zanoresh, diftong; bashkétingéllore,
grupe (togje) bashkétingélloresh; ndryshime
fonetike)

Shpjegon funksionin dhe réndésiné e fonetikés dhe fonologjisé si degé té gjuhésié.

Shpjegon origjinén dhe kuptimin e fjaléve: fonemé, grafemé, fonetiké, fonologji, ortografi
(drejtshkrimi), ortoepi (drejtshqiptimi).

Shtjellon dallimin midis tingullit dhe fonemés.

Njeh dhe dallon organet e té folurit dhe funksionin e tyre gjaté nyjétimit té tingujve.
Klasifikon zanoret sipas vendit té ngritjes sé gjuhés (té pérparme, té mesme, té prapme),
sipas shkallés té ngritjes sé gjuhés (té hapura, gjysmé té hapura, té mbyllura) dhe sipas
pjesémarrjes ose mospjesémarrjes sé buzéve (té buzorézuara, té pabuzorézuara).

Dallon shqiptimin e grupit (togut) zanor nga diftongu dhe i shkruan drejt ato.

Klasifikon bashkétingélloret sipas ményrés sé formimit (mbylitore, shtegore, hundore,
anésore dridhése), sipas vendit té formimit (buzore, dhémbore, alveolare, paragiellzore,
giellzore) dhe sipas pjesémarjes sé zérit (té zéshme, té pazéshme).

Zbaton drejshkrimin dhe drejtshqiptimin e bashétingélloreve dhe grupeve (togjeve) té
bashkétingélloreve.

Pércakton variantet e tingullit brenda njé fjale a disa fjalésh té ndryshme.

Shpjegon shkaget pse njé tingull artikulohet né ményra té ndryshme dhe jep shembuj
pérkatés.




Identifikon dhe shpjegon ndryshimet fonetike té tingujve (asimilimin, disimilimin,
metafoniné, apofoniné, metatezén, rotacizmin, elizioni, rénien dhe shtimin e tingujve) dhe
jep shembuj pér to.

Respekton rregullat pér zbatimin e ndryshimeve fonetike té tingujve gjaté komunikimit
me gojé dhe me shkrim.

Theksi e Shpjegon karakteristikat e theksit né gjuhén standarde shqipe.
(theks i fjalés, theks i fjalis€; theks dinamik, theks ¢ Dallon dhe sgaron theksin e fjalés nga theksi i fjalisé.
melodik; theksi i lévizshém/i liré, theks i e Shqipton sakté fjalén duke theksuar mé tepér rrokjen e theksuar kur lexon dhe kur flet.
palévizshmém/i géndrueshém; theks fundor, N ) o )
parafundor, tejfundor; rrokje té theksuara, rrokje o |dentifikon dhe shqipton sakté fjaliné duke theksuar mé tepér fjalén e theksuar.
té patheksuara; fjalé klitike) e Shpjegon theksin dinamik, theksin e lIévizshém dhe té pa lévizshém.
e Identifikon theksin fundor, parafundor dhe tejfundor.
e Shénon sakté me shenjé theksi () fjalét njérrokéshe, dyrrokéshe, trerrokeshe dhe
shumérrokeshe.
e Identifikon dhe vé né dukje theksin né fjalét e pérbéra dhe né fjalét e huazuara.
o Dallon fjalét klitike dhe i ndan ato sipas pozicionit (proklitike, enklitike).
Drejtshkrim dhe drejtshqiptim e Zbaton rregullat e drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit sipas ndryshimeve fonetike té tingujve.
e Shkruan dhe shqipton drejt fjalét me prejardhje té huaj.
e Zbaton rregullat e shkrimit té fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes.
e Shpjegon dhe jep shembuj fjalésh qé shkruhen njésh, ndaras dhe me vizé né mes.
e Zbaton pérdorimin e drejté té shkronjave té médha.
e Zbaton rregullat pér ndarjen e fjaléve né fund té rreshtit.
e Shpjegon dhe shkruan drejt datat.
Shenja té pikésimit e Shpjegon funksionin dhe kuptimin e shenjave té drejtshkrimit.
(piké (.), presje (,), piképresje (;), dy pika (:), e Zbaton drejt shenjat e pikésimit né komunikim me shkrim.
shumépikésh(...), piképyetja (?), pikécuditje (!), vizé | e Gjen dhe korrigjon gabimet né pérdorimin e shenjave té pikésimit né tekst.

(_)I vizé lidhése (_)I k”apa (( )I [ ])I pjerrét (/)/
apostrof ('), thonjéza (“), yll (*), shenjé theksi (°),
hapésiré)




Fjalét e shkurtuara dhe shkurtesat

(fjalét e shkurtuara — akronimet, shkurtesat;
meényrat se si formohen shkurtesat né gjuhén
shqipe, lista e shkurtesave né gjuhén shqipe; lista e
shkurtesave té zakonshme)

Dallon fjalét e shkurtuara nga shkurtesat.

Jep shembuij fjalésh té shkurtuara dhe shkurtesa té zakonshme sipas rregullave té
ndryshme.

Hulumton fjalé té shkurtuara dhe shkurtesa né botimin “Drejtshkrimi i gjuhés shqipe”
Zbaton drejt shkurtesat dhe fjalét e shkurtuara gjaté té shkruarit.

TE DEGJUARIT, TE LEXUARIT DHE TE SHKRUARIT

Té dégjuarit pér té kuptuar

Té lexuarit pér té kuptuar

Té shkruarit e teksteve pér komunikim zyrtar dhe
jozyrtar

(formatet e shkresave té komunikimit zyrtar: letér,
procesverbal, lutje, kérkesé; struktura e
komunikimit zyrtar: titulli, data, marrési, subjekti
(Iénda), pérmbajtje e tekstit, nénshkrim, gjuhé
formale; formatet e komunikimit jozyrtar: letér
jozyrtare, mesazh elektronik (e-mail) ose mesazh
né rrjetet sociale)

Njeh dhe riprodhon informacion nga njé tekst i dégjuar.

Shpjegon dhe interpreton té kuptuarit e mesazheve dhe té koncepteve nga njé tekst i
dégjuar.

Zbaton informacionin e dégjuar né situata ose né kontekste té tjera.

Identifikon dhe riprodhon fakte dhe detaje kryesore nga teksti i lexuar.

Shpjegon dhe pérmbledh ideté dhe temat kryesore nga njé tekst i lexuar.

Zbaton informacionin ose konceptet nga teksti i lexuar né kontekste ose situata té tjera.
Gjen dhe interpreton informacionin e kérkuar né tekst, duke pérfshiré edhe informacionin
e dhéné me tabela, me grafiké, me harta, me té dhéna statistikore dhe me diagrame.
Identifikon dhe riprodhon elemente dhe formatet kryesore nga tekstet zyrtare dhe
jozyrtare.

Bén dallim mes stilit dhe strukturés né komunikimin formal (zyrtar) dhe até joformal
(jozyrtar) gjaté komunikimit me shkrim.

Njeh dhe pérdor gjuhén formale dhe format e pérshtatshme né komunikimin zyrtar, duke
respektuar strukturén gjaté shkrimit té tyre.

Njeh dhe zbaton gjuhén joformale duke pérdorur shprehje bisedash, shkurtesa dhe
emotikone (shenja), té pérshtatshme pér kontekstin dhe audiencén kur shkruan letra
personale, e-maile joformale ose mesazhe né rrjetet sociale.

Shembuj veprimtarish:

Veprimtari individuale

e Nxénésit hulumtojné llojet e komunikimit dhe paragesin shembuj nga jeta e pérditshme. Prezantimi pérfshin té gjitha ményrat e reja té
komunikimit, kanalet e komunikimit, llojet e shenjave té pérdorura né komunikim, duke theksuar rolin e gjuhés si njé mjet i vecanté

komunikimi.




e Nxénésit shkruajné njé tekst sipas zgjedhjes sé tyre dhe kontrollojné saktésiné e asaj qé kané shkruar duke pérdorur versionin elektronik té
Drejtshkrimit té gjuhés shqipe (Tirané, 1973).

Veprimtari dhe ushtrime praktike

e Tekstet té ndryshme (letrare dhe joletrare) lexohen me zé né klasé, ku nxénésit e tjeré (me ndihmén e mésimdhénésit) identifikojné gabimet
né theks dhe gabimet e tjera né pérdorimin e gjuhés standarde shqipe, mé pas i korrigjojné ato dhe tregojné se si duhet té jeté e sakté.

e Nxénésve u jepet detyré té korrigjojné tekste nga stile té ndryshme funksionale qé pérmbajné njé séré gabimesh drejtshkrimore.

e Pas ndjekjes sé njé ngjarjeje sportive ose muzikore, nxénésit duhet té shkruajné njé tekst me informacion bazé pér ngjarjen. Ata duhet té
ofrojné disa tituj pér tekstin dhe mé pas té zgjedhin até mé té pérshtatshmin gé do té siguronte lexueshméri mé té madhe né fagen e
internetit té shkollés.

e Fillimisht nxénésit i shkruajné njé letér zyrtare bizneseve dhe kompanive nga komuniteti ku jetojné duke u kérkuar atyre gé t'i ndihmojné
nxénésit té realizojné njé ngjarje humanitare “Dita e ushgimit”. Mé pas, ata hartojné edhe njé letér tjetér duke i falénderuar ata pér
mbéshtetjen qé kané marré.

Veprimtari hulumtuese:

e Nxénésit hulumtojné karakteristikat e gjuhés standarde shqgipe né krahasim me disa gjuhé té tjera indoevropiane. Pér secilén vecori, ata
citojné shembuj gé kané gjetur pérmes hulumtimit pér té ilustruar dallimet midis gjuhéve.

Kuize dhe gara

e Né oré mésimore zhvillohet njé garé e quajtur "Kush éshté dégjuesi mé i miré?”. Nxénésit dégjojné/shikojné njé emision pér njé temé té
caktuar, pér shembull njé temé ekologjie: "Shkupi - gyteti mé i ndotur né boté" dhe mé pas i pérgjigjen listés sé pyetjeve qé
mésimdhénési/ja ka pérgatitur né lidhje me pérmbajtjen gé po dégjojné/shikojné. Gara pérmban piké dhe njé kohé té caktuar pér té
pérgjigje.

o Nxénésit marrin pjesé né njé gaté té titulluar "Kush éshté lexuesi mé i miré?", ku u pérgjigjen pyetjeve dhe zgjidhin detyra gé lidhen me njé
tekst gé paraqet fakte dhe informacione pér inteligjencén artificiale dhe zbatimin e saj né jetén e pérditshme.




Fusha programore: LETERSI, TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA

Gjithsej: 75 oré

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:

1. té dégjojé dhe té lexojé pér té kuptuar tekste nga periudha té ndryshme letrare;

2. té analizojé tekste letrare duke pérdorur koncepte teorike-letrare nga narratologjia dhe nga poetika;

3. téshpjegojé dhe té dallojé gjinité letrare, llojet dhe karakteristikat e tyre pérmes shembujve nga letérsia shqgipe dhe nga ajo botérore,
pérfshiré kétu edhe letérsiné popullore shqgipe.

4. téformulojé piképamje té arsyetuara dhe kritike pér veprat letrare dhe pér dukurité kulturore e shoqérore, duke i lidhur ato me
kontekstet bashkékohore.

5. té krijojé tekste origjinale — ese dhe tekste té tjera krijuese, duke respektuar normat gjuhésore, strukturén dhe rregullat e té shprehurit
me shkrim.

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:
1. té lexuarit pér té kuptuar i veprave letrare ndikon né zhvillimin e aftésive komunikuese, né ményrén e té menduarit dhe né zhvillimin e
krijimtarisé.
2. aftésité e fituara pérmes leximit dhe interpretimit té teksteve letrare jané té dobishme pér té mésuar, pér té pérvetésuar dhe pér té
zbatuar njohuri né té gjitha fushat e tjera té jetés.

Pérmbaijtjet (dhe nocionet/konceptet): Standardet e vlerésimit:

TEORIA E LETERSISE

Arti dhe llojet e tij e Njeh llojet e arteve dhe shpjegon se si ndryshon letérsia nga artet e tjera.
e Pérkufizon nocionin letérsi dhe rendit karakteristikat themelore té saj.

(arkitektura, piktura, skulptura, muzika, aktrimi, ) ) o i o
o Njeh llojet e kritikés letrare dhe shpjegon karakteristikat e tyre.

letérsia)
Shkenca e letérsisé

(teoria e letérsisé, kritika letrare: kritika stilistike,
estetike, impresioniste, biografike, filozofike,
gazetareske; historia e letérsisé)




Ndarja e letérsisé

(gjinité letrare: lirika, epika, dramatika; llojet lirike:
elegjia, himni, oda, poezia, vjersha, ditirambi,
epigrami, epitafi, idila; llojet epike: epi, romani,
novela, tregimi, skica, pérralla, legjenda; llojet epiko-
lirike: balada, poema, fabula, romani né vargje; llojet
dramatike: tragjedia, komedia, drama; miti,
mitologjia, folklori)

Shpjegon gjinité dhe llojet letrare dhe pérshkruan karakteristikat e tyre.

Njeh dhe dallon gjinité dhe llojet e ndryshme letrare né tekstet e dhéna.
Identifikon gjinité dhe llojet e ndryshme letrare, duke pérmendur shembuj pér
secilén prej tyre.

Pérshkruan karakteristikat e mitit dhe té letérsisé popullore.

Shpjegon se si mitet dhe pérrallat shérbejné si burime pér letérsiné artistike.

Lirika

(gjuha poetike - emocionaliteti, pérfytyrimi,
muzikaliteti, ritmi, kuptim konkret dhe figurativ i
fjaléve, vjershérimi - vargu, metrika e vargjeve, llojet e
vargjeve, strofa; kompozicioni - strofik, heterostrofik;
rima; llojet lirike sipas motivit: lirika e dashurisé, e
peisazhit, atdhetare (patriotike), filozofike, sociale,
humoristike, moderne; subjekti lirik)

Figurat stilistike

(metafora, metonimia, sinekdoka, personifikimi,
eufemizmi, ironia, epiteti, alegoria, simboli, krahasimi,
antiteza, hiperbola, gradacioni, paradoksi, elipsa,
asindetoni, polisindetoni, asonanca, aliteracioni,
onomatopeja, anafora, epifora, paranomaza)

Shpjegon nocionet: poezi lirike, gjuhé poetike, vjershérim, figura stilistike
shprehése.

Identifikon dhe interpreton elementet e gjuhés poetike (emocionalitetin,
pérfytyrimin, muzikalitetin, ritmin, kuptimin konkret dhe figurativ té fjaléve).

Njeh dhe dallon karakteristikat stilistike té veprés lirike sipas motivit dhe
pérmbaijtjes.

Njeh dhe interpreton figurat stilistike dhe funksionin e tyre né vargje.

Dallon figura stilistike né raport me stilin, gjuhén dhe kohén né té cilén éshté krijuar
vepra.

Krijon vepra me strukturé poetike duke zbatuar njohurité pér poeziné lirike.

Vepra/poezi me zgjedhje pér analizé:

“Bota sillet rreth jugut” nga Agim Vinca
“Pér ty” nga Esad Mekuli

“Veté pérballé Erosit” nga Lindita Ahmeti
“Ora e ligenit” nga Resul Shabani

“Alga e dalé nga deti” nga Nehas Sopaj

“Lirika magedonase e dashurisé” (edituar nga Vesna Mojsova-Cepishevska dhe Ivan
Antonovski)

“Poezi té zgjedhura” nga Vasko Popa




"Pérzgjedhje nga Masnavi” nga Mevlana

Epika

(motivi, tema, ideja, fabula, komploti, kompozicioni,
rréfimi (narracioni), rréfimtari (narratori), format e

rréfimit; retrospeksion, introspeksion, prospeksion;
karakteri, personazhi, heroi, ngjarja, koha, hapésira)

Llojet epike né vargje

(poema heroike, epopeja, epi)

Llojet epike né prozé

(tregimi, skica, novela, romani; legjenda, pérralla)

Llojet epiko-lirike

(balada, poema, fabula, romani né vargje)

Numeéron dhe pérshkruan karakteristikat themelore té epikés.

Njeh dhe dallon tiparet e epikés népérmjet elementeve né raport me gjinité e tjera.
Paraget llojet e veprave epike sipas ligjérimit dhe pérshkruan tiparet e tyre.
Paraget llojet e veprave epike sipas véllimit/madhésisé dhe kompleksitetit dhe
pérshkruan karakteristikat e tyre.

Paraqget tiparet e veprave epiko-lirike duke i dalluar elementet epike dhe ato lirike.
Krijon vepra té thjeshta epike pér njé temé té pércaktuar.

Karakteristikat e poezisé epike né vargje pérpunohen pérmes epikave té pércaktuara né
pjesén Historia e letérsisé.

Vepra me pérmbledhje tregimesh/tregime me zgjedhje pér analizé

“Tregime" nga Anton P. Cehovi (tregimet “Njeriu né kélléf’ dhe "Njé shaka e vogél")
“Unaza e djerrinés” nga Murat Isaku (tregime me pérzgjedhje)

“Anemona” nga Kim Mehmeti (tregime me pérzgjedhje)

“Antologji e tregimit shqiptar” nga grup autorésh (tregime me pérzgjedhje)
“Novelat e gytetit té veriut” nga Migjeni (novela me pérzgjedhje)

" Tregime té zgjedhura" nga Haldun Tanner

“Shenja e ujit” nga Jadranka Vlladova (tregimet "Bitpazari”, “Give me a hug”,
Dhurata mé e bukur")

"Gjoni" nga Dragi Mihajlovski (tregimet "Mjeshtri" dhe "Gjoni")
"Almanaku i dunave té rérés" (tregime me pérzgjedhje) nga Dragan Jovanovié¢
Danilov

Romane me zgjedhje pér analizé

“Hekurani né Artas” nga Abdylazis Islami
“Né rrethana té gabuara” nga Genc Frashéri
"Ditari sekret i Adrian Mole" nga Sju Taunsend




- "I padukshém" nga Eloy Moreno

- “Zotiiunazave” — pjesa e paré nga John R. R. Tolkien
- "Verén qé mésova té fluturoj" nga Jasminka Petrovic
- “Ti ke njé bleté né hundé” nga Venko Andonovski

- "Madona me njé pallto leshi" nga Sabahattin Ali

Dramatika
Historia e dramés dhe e teatrit

(teknikat e dramés, paraqitja skenike, akti, skena,
prologu, epilogu, dialogu, monologu; tragjedia,
komedia, drama; drama bashkékohore, antidrama)

e Tregon dhe pérshkruan karakteristikat themelore té dramés.

¢ Njeh dhe interpreton elemente té strukturés sé dramés népérmjet analizés specifike
té njé vepre dramatike.

e Krahason vecorité e llojeve té veprave dramatike té krijuara né periudha té
ndryshme.

e Shpjegon se si njé vepér dramatike shndérrohet pér shfagjen skenike.

e Pérshkruan rolin e teatrit né zhvillimin e dramés gjaté historisé.

e Pérgatit dhe realizon monolog ose dialog nga njé vepér e dhéné dramatike.

Vepra dramatike/fragmente me zgjedhje pér analizé

- "Koprraci" nga Molieri

- “Hamleti” nga Uilliam Shekspiri

- “Pas vdekjes” nga A. Z Cajupi

- “Nata e trokitjeve né xhama” nga Dhimitér Anagnosti
- “Pahintiké né éndérr” nga Xhabir Ahmeti

- “Mishi i egér” nga Goran Stefanovski

- “Pérfaqésuesi i popullit” nga Branislav Nushiq

- “Martesa e poetit” nga Ibrahim Shinasi

Llojet letrare-shkencore

(biografia, autobiografia, ditari, eseja)

e Krahason dhe dallon gjinité letrare-shkencore sipas karakteristikave té tyre.
e Vleréson njé vepér té caktuar letrare-shkencore me shkencén dhe publicistikén.
e Krijon ese, udhépérshkrime, biografi.




Vepra letrare-shkencore pér analizé

"“Shpikjet e mia" nga Nikola Tesla

Letérsia popullore

(poezi, prozé, zhanre té shkurtra folklorike)

Pércakton karakterin e zhvillimit té letérsisé popullore shqgipe dhe kupton réndésiné
kulturore dhe letrare té saj.

Shpjegon procesin e krijimit té artit popullor né kuadér té pércjelljes gojarisht brez
pas brezi.

Pércakton karakteristikat e krijimtarisé popullore népérmjet zbatimit té vecorive
themelore té poezisé lirike dhe epike.

Analizon dhe interpreton lloje té ndryshme té krijimtarisé popullore né poezi dhe né
prozé.

Shpjegon rolin e letérsisé popullore né ruajtjen e trashégimisé kulturore, duke
pérmendur shembuj té pérrallave, kéngéve apo fjaléve té urta popullore gé
pasqgyrojné aspekte té vecanta té tradités.

Shembuj pér analizé té pérzgjedhur nga letérsia popullore shqiptare, magedonase,
turke dhe serbe

Poezia popullore (shembuj té poezive lirike: “Bien tri dajre” - kéngé popullore
shqiptare; "Té kem dyqan né Strugé" - kéngé popullore magedonase; “Rashé viktimé
e syve té tu lajkataré” — kéngé popullore turke; “Oj, vashé, selen-velen" - kéngé
popullore serbe)

Proza popullore (shembuj té pérrarallave popullore: "Pesé bukét”, “Vajza e mengur
e plakut”, - pérralla popullore shqiptare; “Véllai nuk Iéndon véllané, mjeré ai gé
éshté pa té” — pérrallé popullore magedonase; "Katér késhilla" - pérrallé popullore
turke; “Cardak as né giell as né toké” - pérrallé popullore serbe)

HISTORIA E LETERSISE

Periodizmi i letérsisé botérore

(periudhé letrare, epoké, formacion stilistik)

Shpjegon se ¢faré éshté periodizimi i letérsisé dhe rendit drejtimet themelore
letrare dhe karakteristikat e tyre.

Krahason dhe dallon periudha té ndryshme letrare pér nga vegorité stilistike,
tematika dhe ndikimet shoqérore.




Letérsia antike

(Bibla, Kurani, letérsia asiro-babilonase, letérsia e
lashté indase, letérsia e lashté hebreje, letérsia antike
greke e romake)

Pérshkruan zhvillimin e letérsisé antike pér sa i pérket shkrimit, llojeve dhe lidhjes
me artet e tjera.

Analizon pérmbaijtje nga epet “Gilgameshi” dhe “lliada” dhe dramave té Sofokliut e
Aristofanit dhe i krahason ato me mitologjiné.

Numeéron specifikat e stilit t& Homerit, té Sofokliut, té Aristofanit e té Virgjilit.
Pérshkruan personazhet e veprave gé analizon dhe i krahason karakteristikat dhe
funksionin e tyre.

Pércakton elementet e konfliktit né dramé, personazhin tragjik, momentin tragjik,
katarzén (spastrim i shpirtit), teoriné e tre njésive (vendi, koha, ngjarja) té dramés
né veprén Antigona.

Pércakton elementet e konfliktit dhe elementet komike té personazheve dhe
situatave né komediné “Bretkosat” e Aristofanit.

Identifikon pikat e pérbashkéta té veprés “Eneida” té Virgjilit dhe “lliada”té Homerit

Vepra pér analizé

"Gilgameshi" (pllakat I, VI, VIII, XI)

"lliada" (kéngét I, VI, XVIII, XXII, XXIV) nga Homeri
"Antigona" nga Sofokliu

“Bretkosat” nga Aristofani

“Eneida” nga Virgjili

Periodizmi i letérsisé shqipe

(shkrimet e para, letérsia e vjetér (mesjeta e voné),
humanizmi shqiptar, letérsia e Rilindjes Kombétare,
letérsia e periudhés mes dy luftrave botérore, letérsia
bashkékohore)

Shpjegon rrugén zhvillimore té letérsisé shqipe dhe njeh periudhat e saj.

Shpjegon rrethanat historike dhe shogérore né té cilat jané shkruar déshmité e para
té gjuhés shqipe.

Identifikon dokumentet e para: “Formula e pagézimit”, “Fjalorthi” i Arnold von
Harfit, “Perikopeja e Ungjéllit” dhe kupton réndésiné e tyre gjuhésore dhe historike.

Humanizmi dhe renesanca né letérsiné evropiane

(humanizmi, renesansa, novela, soneti, romani
kalorésiak, parodia, lloji dramatik i komedisé né

Pérshkruan karakteristikat themelore té humanizmit dhe té renesancés si epoké
letrare.

Analizon dhe interpreton pjesé té “Ferrit” dhe pércakton karakteristikat themelore
té stilit té Dante Aligierit.




renesansé, elemente té tragjedisé: konflikti né dramé, | ¢ Tregon karakteristikat e poezisé sé Petrarkés dhe pérshkruan ndikimin e veprés

personazhi tragjik, momenti tragjik, efekti tragjik) “Kancioneri” né letérsiné evropiane.

e Krijon sonet pér njé temé té caktuar duke pérdorur karakteristikat e sonetit.

e Shpjegon karakteristikat e novelés sé renesansés gé e dallojné até nga tregimi dhe
nga romani.

e Pérshkruan strukturén e veprés letrare “Dekameroni” té Xhovani Bokacos.

e Interpreton tregime té shkurtra sipas kérkesave té dhéna pér analizén e njé vepre
letrare epike (tema, ideja, komploti, personazhet, tregimtari, koha, vendi)

e Shpjegon rolin e Shekspirit né zhvillimin e teatrit anglez dhe letérsisé angleze.

e Krahason tragjediné antike me tragjediné e renesansés pérmes analizés sé veprés
“Romeo dhe Zhuljeta” té Shekspirit duke pércaktuar elementet e tragjedisé.

Vepra pér analizé

"Komedia hyjnore" nga Dante Aligieri (pjesa e “Ferrit”, kénga hyrése dhe dy kéngé té
tjera me pérzgjedhje)

- “Kancioneri” nga Frangesko Petrarka (pérzgjedhja e disa soneteve)

- "Dekameroni" nga Xhovani Bokago (pérzgjedhja e 3 novelave)

- "Don Kishoti" Miguel de Servantes (parathénia dhe pérzgjedhje e dy aventurave té
Don Kishotit nga pjesa e paré e romanit)

- "Romeo dhe Zhuljeta" nga Villiam Shakspir




Letérsia e vjetér shqipe

(Humanizmi shqiptar, letérsia filobiblike, letérsia
arbéreshe, letérsia e bejtexhinjve, letérsia e pérkthyer,
letérsia origjinale, karakteri fetar, alfabetet,
transkriptimi, transliterimi)

Pérshkruan karakteristikat themelore té humanizmit shqiptar dhe kushtet
shogérore-ekonomike té kohés, né té cilén u paraqit ai.

Dallon karakterin fetar té letérsisé sé vjetér shqipe.

Identifikon karakterin pérkthyes dhe original té veprave letrare.

Analizon kryeveprén e Marin Barletit “Historia e Skénderbeut” dhe identifikon
elementet historike dhe ato letrare.

Identifikon “Mesharin” e Gjon Buzukut dhe shpjegon réndésiné e késaj vepre né
letérsing, gjuhén dhe kulturén shqiptare né pérgjithési.

Shpjegon rolin gqé luan Leké Matrénga dhe vepra “E mbsueme e krishteré”né
historiné e letérsisé shqipe, si pérfaqésues i paré i letérsisé arbéreshe.

Shpjegon karakterin dhe strukturén e veprés “Pasqyra e t’rréfyemit” dhe kontributin
e Pjetér Budid si pérkthyes tekstesh letrare dhe autor i poezisé dhe prozés
origjinale.

Shpjegon réndésiné leksikore, gjuhésore dhe folkloristike té veprés “Fjalor latinisht-
shqgip” dhe kontributin e Frang Bardhit né mesin e autoréve té letérsisé sé vjetér, si
autor i veprés sé paré pa elemente fetare.

Identifikon tiparet artistike té veprés “Ceta e profetéve” té Pjetér Bogdanit dhe
elementet e saj filozofike, teologjike dhe shkencore.

Pérshkruan strukturén dhe vegantité e pérmbledhjes sé vjershave e poemave fetare
né veprén "Gjella e Shén-Mérisé virgjér" té Jul Variboba.

Identifikon letérsiné shqipe me alfabet arab dhe shpjegon rrethanat né té cilat u
krijua letérsia e bejtexhinjve.

Analizon poezité e Nezim Frakullés dhe shpjegon ndikimet orienale dhe gjuhén e
pérdorur né to.

Analizon poezité e Hasan Zyko Kamberit dhe shpjegon preokupimet kryesore
tematike.

Njeh elementet kuranore, gjegjésisht biblike né paratekstin e veprés “Jusufi dhe
Zylihaja” té Muhamet Kygykut.

Analizon dhe interpreton pjesé nga poema “Erveheja” dhe pércakton vecorité
themelore té stilit t¢ Muhamed Kygykut.



https://sq.wikipedia.org/wiki/Gjella_e_Sh%C3%ABn-M%C3%ABris%C3%AB_Virgj%C3%ABr

Vepra pér analizé

- “Historia e Skénderbeut” nga Marin Barleti

- “Meshari” nga Gjon Buzuku

- “E mbsueme e krishteré” nga Leké Matrénga

- "Pasqyra e t'rréfyemit” nga Pjetér Budi

- “Fjalori latinisht-shqip” nga Frang Bardhi

- "Ceta e profetéve" nga Pjetér Bogdani

- "Gjella e Shén-Mérisé virgjér” nga Jul Variboba

- “Divani” nga Nazim Frakulla

- Poezité “Paraja” dhe “Trahanaja” nga Hasan Zyko Kamberi
- “Erveheja” dhe "Jusufi dhe Zylihaja" nga Muhamet Kycyku

TE SHPREHURIT DHE KRUJIMTARIA

Prezantim me gojé /fjalim e Njeh dallimet né té shprehurit me gojé né ményré formale dhe joformale sipas
fjalorit té pérdorur.

e Pérgatit fjalim me temé té caktuar ose té zgjedhur, pér t'iu drejtuar publikut né
ményré formale dhe joformale.

e Shpreh géndrimin e vet dhe jep mendim pér njé tekst, libér apo njé artikull té
lexuar, pér njé film, ngjarje apo festival té ndjekur etj., duke pérdorur argumentimin
e duhur.

e Formulon njé tezé té qarté pér pjesén hyrése té njé eseje dhe jep argumente,
shembuj dhe shpjegime pérkatése pér té& mbéshtetur tezén né pjesén kryesore.

e Shkruan njé paragraf, duke zbatuar strukturén e tij standarde: fjaliné kryesore,
shtjellimin, shembuj ose déshmi dhe mendimin pérmbyllés.

e Lidh ideté né ese né ményré logjike dhe té kuptueshme, duke pérdorur kalimin e
duhur ndérmjet paragraféve.

e Shkruan ese pér njé temé té caktuar apo té zgjedhur me njé strukturé qarté té

(forma té strukturuara poetike: soneti, gazeli, balada, pércaktuar.

haiku) e Shkruan tekste né prozé me hyrje, me pjesé kryesore dhe me pérfundim.

(biseda, tema, argumentimi, géndrimi, mendimi,
elemente né tekst, fjalim drejtuar publikut)

Ese

(zgjedhja e temés, plani i té shkruarit, hyrja, pjesa
kryesore, argumentet dhe pérfundimi, literatura e
shfrytézuar dhe burimet)

Té shkruarit krijues



https://sq.wikipedia.org/wiki/Gjella_e_Sh%C3%ABn-M%C3%ABris%C3%AB_Virgj%C3%ABr
https://sq.wikipedia.org/wiki/Divani

e Krijon forma té strukturuara poetike (sonet, gazel, baladg, haiku).

Shembuj veprimtarish:

Veprimtari individuale

Nxénésit hulumtojné mitet népérmjet internetit, informacione pér origjinén e miteve dhe réndésiné e tyre né letérsi (dhe artet e tjera) si
bazé pér krijimin e veprave té réndésishme letrare nga lashtésia e deri mé sot. Ata tregojné shembuj dhe lidhin mitin me veprat qé jané
pjesé e programit pér lexim té detyrueshém, si dhe mund ta lidhin praniné e miteve edhe me filma gé kané paré (dhe vepra té tjera arti
gé kané paré), duke folur pér ndikimin e mitologjisé né artin né pérgjithési. Né fund té diskutimit, ata shkruajné shembujt konkreté dhe
né bazé té tyre shkruajné njé ese pér detyré shtépie, duke zgjedhur nga njé shembull secili.

Veprimtari praktike

Nxénésit analizojné njé histori duke kérkuar vecori narative karakteristike pér té. Gjaté analizés, ata shkruajné vecorité dhe i pérdorin ato
meé tej né interpretim.

Nxénésit zgjedhin citate rreth disa aspekteve té prozés, pér shembull, shprehjet dhe sjelljet e njé personazhi. Gjaté interpretimit té
citateve, interpretohet edhe sjellja e personazhit brenda tekstit dhe shpjegojné se si ajo ndikon né ngjarje té tjera.

Nxénésit lexojné njé tekst né prozé, identifikojné temén dhe motivet kryesore dhe japin mendimin e tyre pér ményrén e paragqitjes sé
problemit né tekst.

Diskutim

Nxénésit diskutojné pér ¢éshtjet kyce té humanizmit dhe renesansés, cilat tema dhe motive jané té pranishme né shembujt gé lexojné:
nése motivet jané personale apo shogérore, né cilat vepra dhe né ¢faré ményre pasqyrohet ato, nése ka forma té caktuara té shprehjeve
né kété periudhé letrare, pse jané kaq specifike dhe ku shihen ato né shembujt gé lexojné. Nga diskutimi nxirren pérfundime.

Kuize dhe gara

Nxénésit marrin pjesé né garén té titulluar "Kush éshté njohési mé i miré i poezisé?", ku u pérgjigjen pyetjeve objektive gé lidhen me gjuhén
poetike, figurat stilistike dhe interpretimin e njé vepre té caktuar poetike.




Fusha programore: NJOHURI MEDIATIKE

Gjithsej: 14 oré

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:

1. té analizojé pérmbajtjen e medias pér té ndaré faktet nga opinionet dhe pér té njohur paragjykimet dhe manipulimet;

2. té pérdoré mjetet qé ka né dispozicion pér té kontrolluar faktet dhe pér té pércaktuar besueshmériné e informacionit;

3. té identifikojé teknikat qé krijojné lajme té rreme dhe té shpjegojé se si ato ndikojné né perceptimin e audiencés;

4. té analizojé debatet online pér té pércaktuar ndikimin e dezinformimit, manipulimit dhe gjuhés sé urrejtjes.
Nxénési/nxénésja:

1. do té zhvillojé strategji té té menduarit kritik gé ndihmojné né ruajtjen e objektivitetit gjaté leximit té pérmbajtjes mediatike;
2. do té zhvillojé vetédijen se si paragjykimet e dikujt tjetér mund té rrisin rrezikun pér té besuar lajmet e rreme;
3. do té vlerésojé liriné e shprehjes, por edhe do té pranojé se gjuha e urrejtjes nuk mund té justifikohet me kété té drejté.

Pérmbaijtjet (dhe nocionet/konceptet) Standardet e vlerésimit:

Fakte dhe opinione e Shpjegon dallimin ndérmjet fakteve dhe opinioneve gé pérdoren né media.

e Ndan faktet nga opinionet né tekste apo né raportime mediatike.

e Analizon tekste gazetareske pér té vértetuar se si autori kombinon faktet dhe
opinionet pér té krijuar paragjykime.

Burime té informacionit e Tregon karakteristikat e burimeve té ndryshme té informacionit (media
(media zyrtare, blogje, media sociale; besueshmeéri, zyrtare, blogje dhe media sociale) dhe shpjegon se si ato ndryshojné nga
vértetési) njéra-tjetra.

e Zbaton kriteret pér kontrollimin e besueshmérisé sé burimeve té
informacionit né disa shembuj qé merren nga lloje té ndryshme burimesh.

e Analizon shembuj nga media dhe burime té tjera pér té pércaktuar nése ato
jané té vérteta dhe té besueshme.




Vértetim i fakteve
(verifikim, vegla pér verifikimin e vértetésisé sé fakteve)

Demonstron procesin e verifikimit té informacionit duke pérdorur burimet
online dhe veglat pér verifikimin e vértetésisé sé fakteve.

Pércakton besueshmériné e informacionit té dhéné duke aplikuar veglat
adekuate.

Paragjykimi dhe manipulimi

Shpjegon se si paragjykimet dhe manipulimet futen né pérmbajtjen mediatike.
Shpjegon se si manipulimi i pérmbajtjes mediatike ndikon né ndérgjegjésimin
dhe né mendimin kritik té audiencés.

Krahason pérmbaijtjen e njeanshme dhe té paanshme pér té pércaktuar
dallimet né objektivitet dhe saktési.

Analizon njé pérmbaijtje té dhéné mediatike (pérfshiré titujt e mediave) pér té
pércaktuar nése dhe né ¢faré mase ato jané té njéanshme apo manipuluese.

Dezinformata dhe lajme té rreme

Shpjegon se si shpérndahen informacionet e rreme népér media.

Shpjegon se si informacioni i rremé ndikon né opinionin publik dhe né
vendimmarrje.

Vleréson réndésiné dhe saktésiné e informacionit duke pérdorur burime té
verifikuara dhe vegla té ndryshme pér verifikim.

Identifikon teknikat e pérdorura pér té krijuar lajme té rreme, té tilla si
raportimi selektiv, pérdorimi i gjysmé té vértetave ose nxjerrja e informacionit
jashté kontekstit.

Manipulimi me imazhe dhe me video

Shpjegon se si imazhet dhe videot ndryshohen pér té krijuar dezinformata ose
pér té pérhapur propagandé né meényré qé té formésojé perceptimin e
realitetit dhe té ndikojé né opinionin publik.

Demonstron se si té zbatohen teknikat bazé pér manipulim digjital me imazhe
dhe me video, té tilla si fotoshopi, ndryshimi i kontekstit dhe paragqitja
selektive.

Aplikon vegla té ndryshme pér té vértetuar nése imazhet ose videot jané
ndryshuar dhe identifikon elementet vizuale gé tregojné manipulim.

Debatet online dhe gjuha e urrejtjes

Lidh konceptet e dezinformimit dhe manipulimit me ndikimin e tyre né
cilésiné e debateve online.




e Njeh format e ndryshme té gjuhés sé urrejtjes (nga fyerjet e drejtpérdrejta
deri te ményrat delikate té diskriminimit apo nxitjes sé dhunés) né
pérmbaijtjet tekstuale, né audio dhe vizuale né rrjetet sociale.

e Shpjegon pasojat e démshme té gjuhés sé urrejtjes tek individét dhe te grupet
shogérore.

e Shpjegon lidhjen mes gjuhés sé urrejtjes dhe lirisé sé shprehjes.

e Bén dallimin mes kritikés konstruktive dhe gjuhés sé urrejtjes né kontekste té
ndryshme.

Shembuj veprimtarish:

Analizé e artikujve
e Nxénésve u jepen dy tekste pér té njéjtén ngjarje nga media té ndryshme. Ata analizojné individualisht, identifikojné faktet, opinionet
dhe paragjykimet dhe mé pas i paragesin para klasés gjetjet e tyre.

Veprimtari praktike

e Té ndaré né grupe, nxénésve u jepet njé séré pérmbajtjesh mediatike. Ata pérdorin vegla pér verifikimin e fakteve né internet (p.sh.
Google Fact Check Explorer). Mé pas ata prezantojné rezultatet dhe tregojné sfidat me té cilat u pérballén gjaté procesit té verifikimit.

o Nxénésit, té ndaré né grupe, krijojné njé prezantim qé demonstron se si ndryshohet pérmbajtja vizuale pér té ndikuar né perceptimin e
publikut.

Simulim dhe luajtja né role

e Nxénésit ndahen né grupe ku secili grup éshté njé "bord redaktues". Anétaréve té grupit u jepen role té ndryshme (kryeredaktor,
verifikues faktesh, analist i manipulimeve dhe studiues i burimeve) dhe né pérputhje me rrethanat analizojné njé séré "lajmesh
mediatike" qé pérmbajné njé kombinim faktesh dhe opinionesh, pérmbaijtje té njeanshme e té paanshme dhe disa shembuj té
manipulimit (lajme gjysmé té vérteta, paraqgitje selektive dhe/ose informacione té nxjerra nga konteksti). Pas analizimit té lajmeve,
grupet vendosin se cilat lajme do té publikojné dhe shpjegojné pse.

Diskutim




e Mésimdhénési/ja fillon njé diskutim té& hapur me té gjithé nxénésit me temén: “Pse duhet té ndalohet dhe té sanksionohet gjuha e
urrejtjes?” Gjaté diskutimit, nxénésit perceptojné pasojat e démshme té gjuhés sé urrejtjes tek individét dhe te grupet té cilave u
referohet (diskriminim, izolim dhe dhuné ndaj grupeve té caktuara etnike, fetare ose grupeve té tjera té margjinalizuara).

Veprimtari krijuese

e Nxénésit, té ndaré né grupe, krijojné njé burim edukativ (video, artikull ose infografik) né té cilin shpjegojné se si shpérndahen
informacione té rreme népér media.

GJITHEPERFSHIRJA, BARAZIA / NDJESHMERIA GJINORE DHE INTEGRIMI NDERKULTUROR

Mésimdhénésit/et né arsimin e gjimnazit nxisin gjithépérfshirjen duke siguruar pérfshirje aktive té té gjithé nxénésve né aktivitetet mésimore. Ata
pérshtasin né ményré adekuate metodat e punés pér t'iu pérgjigjur nevojave té ndryshme njohése dhe emocionale té nxénésve, duke pérdorur qasje
té tilla si individualizimi, diferencimi, puné né grupe dhe mbéshtetje nga shokét/shoget e klasés. Gjaté punés me nxénésit me aftési té kufizuara,
mésimdhénésit zbatojné plane arsimore individuale qé pérfshijné rezultate té té nxénit dhe standard vlerésimi té personalizuara dhe ofrojné
mbéshtetje shtesé nga asistentét arsimoré, ndérmjetésit, tutorét vullnetaré dhe profesionistét nga gendra té ndryshme burimore.

Ndjekja e rregullt e pérparimit té nxénésve, vecanérisht té grupeve té ndjeshme (vulnerabél) éshté thelbésore. Mésimdhénésit/et identifikojné
véshtirésité e mundshme né kohén e duhur dhe ofrojné udhézime pér tejkalimin e tyre, duke dhéné mbéshtetje té duhur pér arritjen e rezultateve
té té nxénit. Kjo qasje jo vetém gé inkurajon arritjet akademike, por gjithashtu ndérton vetébesimin e nxénésve dhe ndjenjén e tyre té pérkatésisé.

Pér baraziné gjinore, mésimdhénésit/et duhet té jené té kujdesshém gé té mos promovojné dhe inkurajojné role stereotipike gjinore gjaté organizimit
té aktiviteteve. Gjaté formimit té grupeve té punés ose caktimit té detyrave, mésimdhénésit/et sigurojné ekuilibér midis djemve dhe vajzave, ndérsa
duke pérdorur shembuj, tekste dhe ilustrime, ata mbéshtesin ndjeshmériné gjinore dhe inkurajojné nxénésit té kapércejné stereotipet gjinore. Procesi
mésimor planifikohet né ményré qé barazia gjinore dhe ndjeshméria etnike/kulturore té jené pjesé e natyrshme e té gjitha aktiviteteve, vecanérisht
pérmes pérdorimit, kudo gé éshté e mundur, té materialeve dhe pérmbajtjeve gé promovojné ndérkulturalizmin dhe integrimin ndéretnik.

Mésimdhénésit/et i njohin nxénésit me perspektiva té ndryshme kulturore pérmes aktiviteteve gé nxisin respektimin e diversitetit né té gjitha situatat
e mundshme. Kjo u mundéson nxénésve té zhvillojné ndérgjegjésim pér mirékuptimin dhe bashképunimin ndérkulturor, qé éshté baza pér krijimin
dhe zhvillimin e njé shoqgérie kohezive dhe né harmoni.



VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Pér t'ua mundésuar nxénésve t’i arrijné standardet e pritura té vlerésimit, mésimdhénési/ja ndjek vazhdimisht aktivitetet e nxénésve gjaté
mésimdhénies dhe gjaté té nxénit duke mbledhur informacione né lidhje me pérparimin e secilit nxénés. Pér pjesémarrjen né aktivitete, nxénésit
marrin informacione kthyese té cilat tregojné nivelin e suksesit gjaté realizimit té aktiviteteve/detyrave dhe jepen udhézime pér pérmirésim (vlerésim
formativ). Pér kété qéllim, mésimdhénési i pércjell nxénésit dhe vleréson:

pérgjigiet me gojé pér pyetjet e béra nga mésimdhénési ose nga nxénésit e tjeré;

veprimtarité hulumtuese pérmes té cilave nxénési heton: pér karakteristikat e gjuhés, pér pérdorimin e gjuhés standarde té folur dhe té
shkruar né lloje té ndryshme komunikimi, pér pérdorimin e drejtshkrimit né té shprehurit me shkrim né lloje té ndryshme tekstesh e
kontekstesh dhe periudha e epoka té caktuara, duke lidhur prirjet shogérore dhe prirjet e tjera zhvillimore me veprén/autorin;
prezantimet pér tema té ndryshme qgé lidhen me té tri fushat programore;

prezantimet pér analizé dhe interpretim té teksteve letrare dhe joletrare pérmes citimeve, argumenteve dhe shembujve;

punimet e ndryshme me fjalime, me ese, me forma letrare poetike dhe me prozé;

raportet e shkruara gé paragesin té dhéna dhe informacione né formate e né forma té ndryshme duke pérdorur paragqitje objektive nga
burimet pérkatése;

detyrat e shtépisé;

pérgjigjet e kuizeve (teste té shkurtra) qé jané pjesé e mésimdhénies;

pjesémarrjen dhe angazhimin né aktivitete, diskutime dhe puné ekipore.

Nxénési merr noté sumative (pérmbledhése) pér standardet e arritura té vlerésimit. Vlerésimi sumativ kryhet duke kombinuar rezultatin e arritur nga
testet e njohurive me vlerésimin e progresit té konstatuar népérmjet teknikave té ndryshme té vlerésimit formativ. Gjaté vitit shkollor dhe né fund té
vitit nxénési merr notén sumative (pérmbledhése) me numér.

MoyeToK Ha UMNIEMEHTALMja HA HAacTaBHaTa yue6Ha 2025/2026 roanHa
nporpama
Fillimi i zbatimit té programit mésimor Viti shkollor 2025/2026

MHcTuTyumnja/HoCcUTen Ha nporpamara

Institucioni/bartési i programit mésimor

Bupo 3a pa3eoj Ha obpa3oBaHMeETO

Byroja e Zhvillimit té Arsimit




CornacHo uneH 22 ctas 1 oa 3aKoHoOT 3a
cpeaHoTo obpasoBaHue (,,Cnyk6eH BECHUK Ha
Peny6nuka MakegoHuja“ 6p. 44/95, 24/96,
34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03,
67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07,
81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11,
42/11,51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14,
116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16,
127/16 n 67/17, 64/2018 u ,,Cnyx6eH BeCHUK
Ha Peny6auka CesepHa MakepgoHuja“ 6p.
229/2020), muHucTepKaTta 3a obpasosaHue u
HayKa ja JoHece HacTaBHaTa Nporpama no
npeameToT An6aHCKU ja3uK u aumepamypa 3a
| (npBa) roagnMHa rUMHa3sucKo obpasoBaHue.

Sipas nenit 22 paragrafi 1 i ligjit pér arsimin e
mesém ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" Nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97,
82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05,
113/05, 35/06, 30/03, 33/10, 116/10, 156/10,
18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13,
41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15,
30/16, 127/16 dhe 67/17, 64/2018 dhe " ),
Ministrja e Arsimit dhe Shkencés miratoi
programin mésimor té |Iéndés Gjuhé shqgipe
dhe letérsi pér vitin | (e paré) té arsimit té
gjiimnazit.

6p. 13-5306/12 op,
03.04.2025 roanHa

MuHucTepKa 3a 06pasoBaHMe U HayKa,
npoo¢. A-p BecHa JaHeBcKa, c.p.




